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Úvod

Tématem rizikového chování v adolescenci se v posledních letech zabývá čím dál

větší množství laické i odborné veřejnosti. Na jednotlivé projevy je zaměřeno mnoho

publikací a článků v odborných periodikách. Ráda bych se tomuto tématu věnovala v určitém

celku, a to nejen náhledem na jednotlivé projevy, ale také na faktory ovlivňující jeho vznik.

Samotné téma jsem si zvolila z důvodu aktuálnosti v mém profesním životě. Kdy se

jako sociální pracovnice věnuji v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež dospívajícím

lidem ve věku 13 – 22 let. Jednotlivé formy rizikového chování pak denně v různé formě

s mladými řešíme a v rámci rozhovorů či workshopů se na ně snažíme působit také

preventivně. Právě díky rozhovorům s těmito mladými lidmi jsem se začala blíže zajímat, co

přesněji na ně může působit preventivně a proč se chovají rizikově. Čemuž se v následujících

kapitolách budu také věnovat. Vnímám, že je velmi často důležitým faktorem prostředí, ze

kterého pocházejí. Velký vliv hraje samozřejmě také vrstevnická skupina nebo jejich vlastní

sebepojetí.

Protože adolescence je období, kdy dochází k výrazným bio-psycho-sociálním

změnám, určitá část rizikového chování se tak vyskytuje téměř u každého dospívajícího. Ať

se jedná o občasné absence ve škole, zkoušení návykových látek (zvláště alkoholu a cigaret)

nebo o různé experimenty v sexuální oblasti či oblasti stravovacích návyků. Abychom mohli

s dospívajícími lépe pracovat, je proto dobré mít o tomto jevu ucelené poznatky a

nezaměřovat se pouze na jednotlivé projevy, protože ty se mohou vzájemně ovlivňovat.

Cílem této práce je charakterizovat syndrom rizikového chování v adolescenci a

vybrané protektivní faktory. Cílem empirické části je zmapovat závažnost rizikového chování

v adolescenci u výzkumné skupiny. Jádrem výzkumu pak ověřit vztahy mezi vybranými

faktory a rizikovým chováním. Dílčími cíli výzkumného šetření je zjištění vztahu smyslu pro

soudržnost, supportivního klima a vnímané vlastní účinnosti; dále vztah smyslu pro

soudržnost a depresivity; vztah vnímané vlastní účinnosti a depresivity; vztah supportivního

klima a depresivity; vztah smyslu pro soudržnost a závažnosti rizikového chování; vztah

vnímané vlastní účinnosti a rizikového chování a sociální opora u adolescentů.

Výzkumné šetření bylo realizováno formou dotazníkového šetření na studentech

vybraných středních škol v Teplicích a vybraných domovech mládeže v Plzni.
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I. Teoretická část

1 Adolescence

Obecně jsme se učili dělit lidský život na dětství, dospívání, dospělost a stáří.

Jednotlivé etapy lidského života však můžeme ještě dále rozdělit. Vzhledem k tomu, že se

dále budu věnovat dospívání, je vhodné si jej rozdělit a vysvětlit, k jakým změnám během něj

dochází. Dospívání můžeme rozdělit buď na pubescenci (11 – 15 let) a adolescenci (15 – 20

let) či dle Macka1 na adolescenci časnou (10 – 13 let), střední (14 – 16 let) a pozdní (17 – 20

let), kdy každá z těchto etap má své vlastní charakteristiky. Proto, pokud srovnáte

dvanáctiletého a osmnáctiletého dospívajícího, uvidíte kolik změn v tomto období nastalo.

V každé etapě adolescence probíhají jiné změny. Během časné adolescence probíhají

změny hlavně fyzického, biologického rázu, protože dochází k pohlavnímu dozrávání.

V období střední adolescence bývá nejsilnější potřeba odlišit se od svého okolí (oblékáním,

poslechem specifické hudby…), a můžeme tuto etapu označit jako období hledání vlastní

identity. Oproti změnám v etapě časné adolescence, v tomto období adolescenti ovlivňují

změny sami. Pozdní adolescence již směřuje k dospělosti. Posiluje se sociální aspekt identity

a adolescent více uvažuje o budoucích plánech a cílech nejen na poli profesního ale i

partnerského života.2

Období dospívání se pod vlivem fyzického, psychického i sociokulturního vývoje za

posledních 100 let změnilo. Fyzické změny probíhají u dnešní adolescentů o pár let dříve než

v minulosti. Děje se tak díky lepší stravě, výživě, hygieně, očkování atd. U dívek se menarché

objevuje o 4 roky dříve a u chlapců se mutace také posouvá do mladšího věku.3 V současnosti

se v důsledku delšího vzdělávání, pozdějšího nástupu do zaměstnání a samostatného bydlení,

a dále také v důsledku vyšších nároků na úspěšné sociální zařazení a také pozdějšímu

zakládání rodiny, zvyšuje věk psychosociální zralosti dospívajícího. Což výrazně prohlubuje

rozdíl mezi fyzickou a psychosociální zralostí a může způsobovat určitou nestabilitu.

1 MACEK, P. Adolescence. Praha: Portál, 1999. s. 12.

2 tamtéž s. 45-46.

3 ŠNAJDEROVÁ, M.; ZEMKOVÁ, D. Co by měl vědět pediatr o předčasné pubertě. Pediatrie pro praxi, 2010, č. 5,

s. 282.
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Dále bych chtěla uvést několik oblastí, které jsou pro dospívání také charakteristické a

jsou uvedeny v publikaci Dětská a adolescentní psychiatrie.4 První z těchto významných

událostí je separace od primární rodiny. Přizpůsobení se změnám může být těžké jak pro

rodiče (bránění separaci či naopak probíhá nadměrná a předčasná podpora separace), tak pro

dítě (adolescent rodiče na jedné straně odmítá a na druhé se od nich nedokáže odpoutat).

Záleží i na tom, jak probíhala separace rodičů během jejich vlastního dospívání.

Dalším důležitým bodem je vztah s vrstevníky. Během pubescence je typické nacházet

vrstevníky v partě, poté následuje párové přátelství. Adolescenti rozvíjejí hluboké vztahy a

více než ¾ adolescentů probírá své problémy se svými vrstevníky. S tím také souvisí sexualita

(nikoliv však myšleno pouze co se týče koitu). Prohlubuje se pohlavní identita (jsem muž či

žena), reaktivita (schopnost prožívat sexuální vzrušení a orgasmus) a objektní preference.5

Vyvíjejí se také sociální kompetence, a to výběrem studijního oboru či zaměstnání.

Problémovou situací může být neúspěch či neschopnost sladit zájmy vlastní s rodičovskými či

společenskými představami. A v neposlední řadě také vývoj vlastní identity, tedy toho, kdo

jsem. Přesto v průběhu dalších životních etap může docházet ke krizím identity, které jsou

doprovázeny např. životními změnami či třeba psychopatologickými symptomy.6

2 Syndrom rizikového chování

Problematika syndromu rizikového chování není zkoumána pouze posledních pár let,

ale jejím výzkumem se zabývali američtí autoři již v sedmdesátých let, zvláště pak profesor

Richard Jessor. Jeho výzkum týkající se chování mladých lidí (14 – 22 let) ve vztahu

k psychosociálnímu vývoji v adolescenci ukázal, že je několik okruhů rizikového chování,

které je současně chováním problémovým. Prokázal také, že se tyto projevy často vyskytují

společně (kombinují se, prolínají se a také vzájemně usnadňují svůj vznik), mají (jednodušeji

vyjádřeno) stejné příčiny - stejné rizikové i ochranné faktory.7

4 HORT, V. et al. Dětská a adolescentní psychiatrie. Praha: Portál, 2008. s. 38- 40.

5 tamtéž. s. 39.

6 tamtéž s. 39.

7 KABÍČEK, P.; CSÉMY, L.; HAMANOVÁ, J. a kol. Rizikové chování v dospívání a jeho vztah ke zdraví. Praha:

Triton, 2014. s.33.
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Ačkoliv je této problematice věnováno několik desítek let, stále neexistuje jednotná

terminologie. Je to způsobeno různými teoretickými východisky a také mezioborovým

náhledem (SRCH-D se nevěnují pouze obory společenskovědní, ale i medicínské). Pojmy,

které se často uvádějí jako podobné, mohou být např.: problémové chování, (pre)delikventní

jednání, nepřizpůsobivé chování, asociální chování, antisociální chování, disociální chování,

sociálně patologické chování, aj. Jak uvádí Nielsen Sobotková8 ve své publikaci, pojem

rizikové chování vnímá jako pojem nadřazený k pojmům výše uvedeným.

Jessor9 rizikové chování vysvětluje jako chování, které může negativně ovlivnit

psychosociální vývoj dospívajícího. Jako příklady tohoto chování zmiňuje zneužívání


[…]


tuk, tudíž v případě, že by respondenti sportovali, může BMI nezobrazovat realitu a přitom

sportování vede ke zdravému životnímu stylu a ten napomáhá k psychické pohodě.

Čímž se dostávám k tomu, že vybraný vzorek respondentů se sportu ve větším

množství nevěnuje. Což mě velmi překvapilo. Zvláště v souvislosti s trendem zdravého
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životního stylu, kdy se ve všemožných médiích ukazuje, jak správně cvičit a neustále se

objevují nové možnosti a nové sportovní vyžití. Ovšem pro mládež pravděpodobně ne tolik

lákavé. Další otázkou je, zda jsou ke sportu vedeni rodinou či nikoliv, protože i to je může

ovlivnit.

Dalším překvapením je rizikové sexuální chování, které nekorelovalo ani se

smyslem pro soudržnost ani s vnímanou vlastní účinností. Vzhledem k výzkumnému vzorku

se tedy domnívám, že respondenti se v oblasti sexuality nechovají rizikově, hlavně z důvodu

nezapočetí předčasného pohlavního života a také možná díky čím dál větší propagaci různých

druhů ochran před početím či pohlavně přenosnými chorobami.

Překvapující dále byla také pozitivní korelace mezi rizikovým sportem a vyšší

vnímanou osobní účinností. V pozitivním čísle se rizikový sport ukázal také v souvislosti se

smyslem pro soudržnost, avšak v tomto případě ke korelaci v naší hladině nedošlo.

Domnívám se, že ke korelaci došlo z toho důvodu, že každý sport může být svým způsobem

rizikový. Zvláště v době, kdy je za rizikový sport považován skateboarding nebo

snowboarding. Ve své podstatě je rizikové i samotné sjezdové lyžování.

V neposlední řadě mě překvapily tak časté vzájemné korelace mezi jednotlivými

symptomy rizikového chování. Které jsem sice původně nechtěla věnovat hypotézu, ale při

vyhodnocování šlo rozeznat. Čímž se potvrzuje nepsaná hypotéza, že jednotlivé formy

rizikového chování se vzájemně ovlivňují a doplňují.

Ještě bych se ráda věnovala fenoménu sociální opory, kdy jsem se mylně domnívala,

že nejčastějším zdrojem sociální opory bude matka. Ovšem je faktem, že adolescenti jsou

v dnešní době více zaměřeni na vrstevnickou skupinu a od rodiny se snaží spíše separovat.

Ačkoliv můžeme prohlásit, že i tak jsou rodiče vnímáni jako důležité osoby v životě

jednotlivce.
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Závěr

Syndrom rizikového chování v adolescenci je i po letech nevyčerpatelnou možností

zkoumání jeho jednotlivých projevů i celku. Nově jsem si všimla, že někteří autoři pod

rizikové chování řadí také lhaní. Nakolik je samotné lhaní bráno jako rizikové zatím těžko

soudit. Rozhodně však může souviset s jinými projevy, a to třeba záškoláctvím nebo

poruchami příjmu potravy.

V souvislosti s rizikovým chováním se nejčastěji mluví o klasické prevenci, zvláště

pak besedách a předávání informací o daných projevech. Vnímám však jako důležité se

věnovat nejen těmto setkáváním, ale také u adolescentů rozvíjet protektivní faktory. Zvláště

když vidíme, jak může salutogeneze, vnímaná vlastní účinnost, sociální opora či sociální

klima třídy pozitivně ovlivňovat jednotlivé projevy rizikového chování.

Napadá mě, že v případě jednotlivců je možné se těmto tématům věnovat v rámci

nízkoprahových klubů či volnočasových center. Kdy nízkoprahové kluby toto mají většinou i

jako cíl služby. Nejideálnější by byla spolupráce škol, domovů mládeže a těchto zařízení

v rámci prevence. Což se například na Plzeňsku, řekla bych, daří. Školy často nedokážou

vytvořit bezpečné prostředí pro řešení závažnějších projevů rizikového chování. Během

kontaktů s klienty se setkávám se stížnostmi, že školy za sebemenší prohřešky trestají, chovají

se jako policejní složky a neřeší multikauzalitu. Chápu, že na toto nemají čas, a proto se

domnívám, že by byla dobrá spolupráce s různými neziskovými organizacemi, které poskytují

poradenské služby.

Co mne naopak potěšilo během výzkumu, že se najde pár jedinců, kteří se pravidelně

věnují nějakému sportu. V případě tohoto výzkumného šetření to vyšlo na cca ¼ respondentů

z celku. Vzhledem k tomu, že neustále posloucháme, jak mladí nesportují a nevěnují se

zdravému životnímu stylu, jsem ráda, že tomu tak není u všech. Ovšem je pravdou, že

poslední dobou z médií slýcháme o tom, jak je potřeba cvičit a na sociálních sítích se objevují

skupiny, které se věnují cvičení. Nakolik na to slyší adolescenti, by bylo tématem pro další

práci.

Na závěr bych ráda konstatovala, že jsem příjemně překvapena výsledky výzkumného

šetření. Zvláště těch, které se týkají projektivních faktorů. Je dobře, že u mladých lidí se tyto

faktory rozvíjejí a doopravdy fungují jako faktory, které ovlivňují vznik rizikového chování.

Otázkou je nakolik byli studenti upřímní, ale to je nevýhodou dotazníkového šetření.
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Seznam zkratek

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder, hyperaktivita s poruchou pozornosti

HA – hormonální antikoncepce

HIV - Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPV- Human Papilloma Virus, lidský papilomavirus

PPP – poruchy příjmu potravy

SOC – sense of coherence, smysl pro soudržnost

SRCH-D – syndrom rizikového chování v dospívání

TČ – trestný čin

WHO - World Health Organization, světová zdravotnická organizace