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Struktura práce: Diplomová práce se zabývá rolí salutoprotektivních faktorů v etiologii rizikového chování
adolescentů. V teoretické části práce autorka velmi stručně charakterizuje vývojové změny v adolescenci. Blíže
se zabývá projevy rizikového chování v adolescenci, jež aktuálněji zastřešuje pojem SRCH-D. Blíže se zabývá
resiliencí a protektivními faktory životního stylu adolescenta (sociální opora, supportivní klima školní třídy,
psychická odolnost, fyzická zdatnost, vnímaná užitečnost adolescenta, rodinný a školní stres). Empirická část
práce ověřuje moderující vliv vybraných salutoprotektivních faktorů v etiologii SRCH-D u středoškoláků
vybraných škol v Teplicích a Plzni (N = 206), jako výzkumnou metodu screeningového šetření používá dotazník.
Téma práce: aktuální, moderujícím faktorům rizikového chování adolescentů není věnovaná adekvátní
pozornost
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Screeningové šetření 1. ověřuje moderující roli vybraných protektivních faktorů
v etiologii SRCH-D a 2. mapuje základní vztahy mezi uvedenými salutory. Výzkumný cíl a hypotézy (8) jsou věcně
správně formulovány na základě bohaté aktuální literatury. Testová baterie byla zvolena na základě doporučení
vedoucího práce. Byly použity standardizované dotazníky: Sebeposuzovací škálu depresivity pro děti (CDI),
Dotazník CSOC (Margalita, 1994), Dotazník Self-efficacy (Hoskovcová, 2006), Dotazník sociální opory (SSQ6) a
experimentální verze Dotazníku chování ovlivňujícího zdraví (Pelcák, 2013).
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Pro
ověření vztahů mezi sledovanými proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient (r). Výsledky jsou
přehledně zpracovány, průběžně okomentovány a stručně zrekapitulovány v souhrnu. Postrádám aplikaci pro
PG praxi.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, s drobnými formulačními neobratnostmi a překlepy
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému C

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co je podstatou aktuálně probíhající mezioborové diskuse, týkající se tzv. syndromu rizikového chování
v adolescenci?

2. Jakou roli hraje v etiologii spokojenost adolescenta s rodinou a o čem vypovídají Vaše výsledky týkající se
sociální opory?

3. Blíže vysvětlete kladnou korelaci mezi CSOC a pohybovou aktivitou, co je to adherence ke zdravému
životnímu stylu.
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